
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  127 DEL 17/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE”  - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO “MISURE PER IL SOSTEGNO AL PAGAMENTO DELLA TARI 2020 E 2021 

PER LE UTENZE DOMESTICHE DI SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA” 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno diciassette del   mese di Dicembre alle ore 14:00, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e con 

delibera di C.C. n.23 del 27.07.2021 il  Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2021/2023”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 15.09.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023 successivamente modificato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021;   

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale 

della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11/03/2020, con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.124 del 13.12.2021 con la quale si determinava: 

1. DI DARE ATTO che, risultando ancora disponibili, le seguenti risorse per € 149.738,55 sul 

capitolo di Spesa n. 7010 denominato “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” del 

corrente Bilancio 2021/2023, di cui in conto residui 2020, risultano disponibili € 39.976,55 

mentre per l’anno corrente, sul medesimo capitolo, risultano disponibili € 109.762,00; 

2. DI DESTINARE le risorse disponibili secondo il seguente schema di ripartizione per le 

relative misure di sostegno ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 

i servizi territoriali”: 

 

Misure di sostegno per l’emergenza alimentare 39.738,55 € 

Misure per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 per 

le utenze domestiche di soggetti in difficoltà economica” 
70.000,00 € 

Avviso per CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE DELLE 

UTENZE DOMESTICHE MOROSE PER EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 

20.000,00 € 

Avviso per MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 

DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL’EMERGENZA COVID-19 

20.000,00 € 

 

1. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’impegno di spesa per l’importo 

assegnato e la predisposizione dell’avviso pubblico per “Misure di sostegno al pagamento 

della TARI 2020 e 2021 per le utenze domestiche di soggetti in difficoltà economica”, che 

sarà approvato con successiva deliberazione di Giunta Comunale; 

 

Ritenuto necessario approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda “EMERGENZA COVID-

19 – MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE: CONTRIBUTO PAGAMENTO UTENZE 

DOMESTICHE: TARI 2020 – 2021”; 

Acquisiti  



Pag. 3 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area Finanziaria, a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA  

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente riportati ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, Legge n. 241/1990; 

1. di approvare l'avviso pubblico e relativa domanda quali parte integrante del presente atto, 

finalizzato alla concessione di contributi economici per il sostegno al pagamento della TARI 

2020 e 2021 per le utenze domestiche di soggetti in difficoltà economica”; 

2. di demandare all'Area Finanziaria, l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti il presente 

atto; 

3. di dare atto che con   Delibera di Giunta Comunale  n.124 del 13.12.2021 avente ad oggetto: 

“FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  - PROVVEDIMENTI” – è stato individuato 

uno apposito stanziamento dell’importo di € 70.000,00; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale, è sottoposto al vaglio del Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

5. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

6.  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Dato atto che nel corso della discussione sul punto all’ordine del giorno, è emersa la volontà 

dell’Amministrazione di emendare l’avviso pubblico allegato alla presente proposta, nel senso di 

variare il secondo scaglione ed inserirne un terzo nel modo che segue: 

 

IMPORTO ISEE CORRENTE AGEVOLAZIONE 

Da 7.001,00 a 10.000,00 Riduzione del 50% della bolletta TARI 

Da 10.001,00 a 13.000,00 Riduzione del 30% della bolletta TARI 

 

 

Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della cennata proposta, con le modificazioni di cui 

sopra; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26455, in data 20/12/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/12/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


